吉 林 市 教 育 局 办 公 室
吉市教办发〔2019〕20 号

吉林市教育局办公室

转发关于开展足球特色幼儿园试点工作的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局，市教育局直属小

学及幼儿园：

现将《教育部办公厅关于开展足球特色幼儿园试点工作的通

知》（教体艺厅函〔2019〕24 号）文件转发你们，请按照通知

要求，结合工作实际，有计划在辖区内各级各类幼儿园开展足球

特色幼儿园创建工作，并于 2019 年 5 月 19 日前将纸质版（加盖

公章）和电子版申报材料（申报表和汇总表）报送至吉林市教育

局体卫艺处。联系人：鞠卓；联系电话：62014238；邮箱：

168019784@qq.com。

附件：教育部办公厅关于开展足球特色幼儿园试点工作的通

知

吉林市教育局办公室

                          2019 年 4 月 28 日

 - 2 -

吉林市教育局办公室                        2019年 4月 28日印发

 - 3 -

教育部办公厅关于开展足球特色幼儿园

试点工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，全面贯彻落实全国教育大会精神，落实《国务院办公

厅关于印发<中国足球改革发展总体方案>的通知》《教育部等 6

部门关于加快发展青少年校园足球的实施意见》，加快推进校园

足球普及，夯实校园足球发展根基。经研究，决定从 2019 年起

开展足球特色幼儿园试点工作（以下简称试点工作），现将有关

要求通知如下。

一、试点工作的指导思想与工作目标

（一）指导思想。全面贯彻落实全国教育大会精神，牢固树

立健康第一的教育理念，帮助幼儿在体育锻炼中享受乐趣、增强

体质、健全人格、锤炼意志。

教体艺厅函〔2019〕24 号

 - 4 -

（二）工作目标。将试点工作作为各地校园足球推广普及体

系的重要内容，引导各级各类幼儿园广泛开展幼儿足球活动，促

进幼儿身心健康全面发展，培养德智体美劳全面发展的社会主义

建设者和接班人。

二、试点工作的原则与范围

（一）试点原则。1.足球特色，全面发展。以普及性的幼儿

足球游戏培养广大幼儿浓郁的足球兴趣，营造良好的足球文化氛

围。同时开展丰富多样、适合幼儿年龄特点的各种身体活动，鼓

励幼儿进行跑跳、钻爬、攀登、投掷、拍球等活动，促进幼儿基

本运动能力的全面发展。

2.公益普惠，立足长远。要着眼于中长期发展，牢牢把握公

益普惠基本方向，从实际出发，量力而行，注重引导，鼓励多元

化发展，根据幼儿年龄段特征开发幼儿足球等游戏项目，制定幼

儿足球实施计划，坚决克服和纠正“小学化”倾向。

3.尊重规律，兴趣为主。要遵循幼儿身心发展特点和教育规

律，把握幼儿足球发展规律和特点，转变发展思路，创新发展方

式，让幼儿享受足球乐趣，培养足球兴趣。坚持以游戏为基本活

动，珍视幼儿游戏活动的独特价值，保护幼儿的好奇心和学习兴

趣，尊重个体差异，灵活运用集体、小组和个人活动等多种形式，

合理安排和组织幼儿一日生活，保证幼儿有足够的户外活动时

间，促进幼儿在活动中通过亲身体验、直接感知、实践操作进行

足球游戏。

 - 5 -

（二）试点范围。各省级教育行政部门要根据本地校园足球

发展实际情况，优先在全国青少年校园足球改革试验区、试点县

（区）和“满天星”训练营所在地稳步推进试点工作。

三、试点工作的任务要求

（一）幼儿园必须把保护幼儿生命安全和健康放在首位，落

实园长安全主体责任，健全各项安全管理制度，并通过足球等各

类游戏活动提高幼儿感知、体悟、躲避危险和伤害的能力。

（二）幼儿园要创建激发幼儿探究足球兴趣、强健体魄、自

主游戏的教育环境，调整幼儿园活动区域设置，合理利用室内外

环境，创设开放的、多样的区域活动空间，为幼儿提供有利于激

发学习探索、安全、丰富、适宜的足球游戏材料和玩教具，防止

盲目攀比、不切实际。

（三）幼儿园要充分利用本地足球资源，遴选、开发、设计

一批符合幼儿身心特点的足球游戏活动，丰富游戏资源，满足幼

儿开展足球游戏活动的基本需要。充分发挥幼儿园家长委员会作

用，鼓励家长共同参与足球等多种游戏活动。

四、试点工作的组织实施

（一）全国校足办将尽快出台“足球特色幼儿园足球活动指

南”，组织开展园长和教师培训，指导相关工作开展。

（二）各省级教育行政部门要高度重视，统筹协调，稳步推

进试点工作，因地制宜开展足球特色幼儿园遴选创建工作，于

2019 年 7 月 1 日前足球特色幼儿园申报表电子版材料（附件 1）

 - 6 -

和足球特色幼儿园申报汇总表纸质版材料（附件 2）报送至全国

校足办，每省份推荐指标范围为 50—200 个。推荐指标可结合各

地工作实际情况作适当调整，确保成熟一个发展一个。

（三）各省级教育行政部门要加强分类指导，遵循幼儿年龄

特点和身心发展规律，坚持以游戏为基本活动，带动校园足球更

加广泛地普及和深入发展。

（四）各省级教育行政部门要将有关试点工作进展情况及时

反馈全国校足办。全国校足办将把各地试点工作开展情况作为全

国青少年校园足球改革试验区、试点县（区）和“满天星”训练

营遴选创建的重要依据，并在全国青少年校园足球工作年度总结

活动中积极宣传推广优秀足球特色幼儿园、园长及教师典型工作

经验。

联系人：朱红松  蒙延荣，联系电话：010-66097180，

电子邮箱：zhuhongsong@moe.edu.cn。

附件：1.足球特色幼儿园申报表

2.足球特色幼儿园申报汇总表

教育部办公厅

2019 年 3 月 22 日

 - 7 -

附件 1

足球特色幼儿园申报表

学校名称（务请准确填写全称）

主管教育

行政部门
联系人

联系电话

（传真）

联系人
联系电话

（传真）
 申报学校

联系方式
电子邮箱

教师情况 （填写教师数，具有体育背景教师数）

学生情况 （填写班级数、年级数、学生数、男女学生数）

体育场地情况 （填写运动场面积、体育场地类型与规格和数量）

幼儿园类型
□公办幼儿园□民办幼儿园

教师参加体育进修培

训情况

幼儿足球玩教具、游

戏材料等配备情况

主要工作做法和特色（不超过

1500 字）

未来三年工作计划

（不超过 500 字）

申报意见

申报幼儿园意见
县级教育行政部门

意见

市级教育行政部

门意见

省级教育行政部门

意见

盖章

年月日

盖章

年月日

盖章

年月日

盖章

年月日

注：此表可加页，根据格式可自制。

 8

附件 2

足球特色幼儿园申报汇总表

省（区、市）教育行政部门盖章   报送负责人：       联系电话：

注：学校类别可按“A公办幼儿园，B民办幼儿园”填写。

序号 幼儿园名称 幼儿园类别 详细地址 联系人 联系电话 所属县（市、区）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 9

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                             2019 年 3 月 26 日印发